
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 13 del 17 marzo 2021 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Collaborazione con l'Associazione Anteas ODV di Roma per 
partecipazione all’Avviso Pubblico “Interventi regionali per il contrasto 
dell'isolamento sociale degli anziani”. Approvazione 
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di marzo in 

videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 

 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere assente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 

La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

VISTA la nota prot. 341/A del 15.03.2021 con cui l’Associazione Anteas ODV di 
Roma chiede collaborazione al Consorzio per la partecipazione all’Avviso Pubblico 
regionale “Interventi regionali per il contrasto dell'isolamento sociale degli 
anziani” volto alla realizzazione di interventi per il contrasto dell'isolamento 
sociale degli anziani attraverso progetti che abbiano importanti risvolti sociali e 
culturali; 
 
VISTO il progetto all’uopo stilato dall’Anteas dal titolo “Trame d’argento”, 
consistente in: un primo laboratorio di raccolta scritti narrativi di anziani over 65 
e incontri tematici e di sostegno con psicoterapeute sul vissuto della pandemia; 
un secondo laboratorio sull'invecchiamento attivo con counselor professioniste; 
un terzo laboratorio di digitalizzazione su identà Spid, PagoPa, app poste, firma 
digitale, pec, whatsapp, utilizzo dello smartphone; un ciclo di incontri di 
approfondimento e conoscenza del territorio dei Castelli Romani; e letture svolte 
da volontari per anziani non autosufficienti;  
 
CONSIDERATO che l’Anteas richiede allo scopo Consorzio collaborazione per le 
attività che intende rivolgere agli anziani - per un arco di 12 mesi, a partire da 
settembre/ottobre 2021, da svolgersi in particolare presso le biblioteche di 
Grottaferrata, di Marino e in un'altra sede bibliotecaria dotata di spazio verde 



all’esterno - rendendosi disponibile alla promozione e comunicazione delle attività 
previste e al supporto organizzativo e logistico; 
 
CONSIDERATO altresì che le attività partiranno esclusivamente se la situazione 
pandemica lo permetterà; 
 
DATO ATTO che l’associazione richiedente ha sedi operative nei Castelli Romani, 
e ha già svolto presso le sedi delle biblioteche dei Castelli Romani eventi di taglio 
culturale e sociale, in particolare presso la sede di Grottaferrata; 
 
VALUTATO il valore dell’iniziativa e della sua congruità rispetto alle politiche di 
promozione socio-educativa messe in campo dall’Ente; 
 
RITENUTO pertanto di concedere la propria collaborazione a titolo non oneroso 
all'Associazione Anteas ODV di Roma per la partecipazione al suddetto Avviso 
Pubblico regionale; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

- di concedere la propria collaborazione a titolo non oneroso all'Associazione 

Anteas ODV di Roma per la partecipazione all’Avviso Pubblico “Interventi 

regionali per il contrasto dell'isolamento sociale degli anziani” con il progetto 

“Trame d’argento”; 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Collaborazione con l'Associazione Anteas ODV di Roma per 
partecipazione all’Avviso Pubblico “Interventi regionali per il contrasto 
dell'isolamento sociale degli anziani”. Approvazione 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 17.03.2021  
 
 

     Il Direttore 
 Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
 



Delibera CdA n. 13 del 17.03.2021  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 29.03.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 17.03.2021 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 17.03.2021 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2021-03-29T12:35:44+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-03-29T13:40:47+0000
	Giuseppe De Righi




